vuče a da oni neprestano poriču svoje slepilo. 5. Zato se veoma često dešava ne samo da laž ima zaštitu, već i da mnogi prelaze svoje granice ne bi li vršljali po tuđem posedu, gde ništa ne razumevajući ni sami nisu shvaćeni. Tako teraju jedne da se ljute, druge da ih preziru, a sve da im se smeju. 6. Protiv istine, dakle, koju ispitujemo najviše se opiru tri vrste ljudi. 7. Najviši pontifik¹⁹⁸, namesnik Gospoda našeg Isusa Hrista i naslednik Petrov, kome dugujemo ne ono što dugujemo Hristu već Petru, možda iz revnosti prema ključevima; a s njime i ostali pastiri hrišćanskog stada, te ostali koje – verujem – sama revnost prema majci crkvi pokreće da protivreče istini koju nameravam pokazati; može biti iz revnosti, kako rekoh, a ne iz oholosti. 8. Neki drugi, pak, kojima je postojana žudnja ugasila svetlo razuma – i koji, iako im je otac đavo, tvrde da su sinovi crkve – ne samo da podstiču svađu po ovom pitanju, već i, grozeći se izraza „najsvetiji principat“, drsko poriču gornje pitanje i njegova načela. 9. Postoje i treći, koji se nazivaju *decretalistas* [„dekretisti“], a koji ne znaju i ne poznaju ništa od teologije ili filozofije, već svaku nameru oslanjaju na svoje dekrete,¹⁹⁹ koje zaista držim vrednim poštovanja. Smatram da oni verujući u njihovu snagu dokidaju carstvo. 10. I ovo ne čudi, budući da sam već čuo jednog od njih kako govori i bezočno tvrdi da su crkvene tradicije temelj vere. Neka ovo bezbožništvo iz mišljenja smrtnika uklone oni koji su pre crkvenih tradicija verovali u Sina Božjeg Hrista, koji dolazi, prisutnog ili već raspetog, i koji su se verujući nadali, nadajući se u ljubavi goreli i goreći su – kako svet ne sumnja – načinili sebe Njegovim sunaslednicima. 11. Da bi takvi ljudi u potpunosti bili isključeni iz

venturum sive presentem sive iam passum crediderunt, et credendo speraverunt, et sperantes karitate arserunt, et ardentibus ei coheredes factos esse mundus non dubitat. 11. Et ut tales de presenti gignasio totaliter excludantur, est advertendum quod quedam scriptura est ante Ecclesiam, quedam cum Ecclesia, quedam post Ecclesiam. 12. Ante quidem Ecclesiam sunt vetus et novum Testamentum, quod „in eternum mandatum est” ut ait Propheta; hoc enim est quod dicit Ecclesia loquens ad sponsum: „Trahe me post te”. 13. Cum Ecclesia vero sunt veneranda illa concilia principalia quibus Christum interfuisse nemo fidelis dubitat, cum habeamus ipsum dixisse discipulis ascensurum in celum „Ecce ego vobiscum sum in omnibus diebus usque ad consummationem seculi”, ut Matheus testatur. Sunt etiam Scripture doctorum, Augustini et aliorum, quos a Spiritu Sancto adiutos qui dubitat, fructus eorum vel omnino non vidit vel, si vidit, minime degustavit. 14. Post Ecclesiam vero sunt traditiones quas ‘decretales’ dicunt: que quidem etsi auctoritate apostolica sunt venerande, fundamentali tamen Scripture postponendas esse dubitandum non est, cum Christus sacerdotes obiurgaverit de contrario. 15. Cum enim interrogassent: „Quare discipuli tui traditionem seniorum transgrediuntur?”—negligebant enim manuum lotionem—Christus eis, Matheo testante, respondit: „Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram?”. In quo satis innuit traditionem postponendam. 16. Quod si traditiones Ecclesie post Ecclesiam sunt, ut declaratum est, necesse est ut non Ecclesie a traditionibus, sed ab Ecclesia traditionibus accedat auctoritas. Hicque solas traditiones habentes ab hoc—ut dicebatur—gignasio excludendi sunt: oportet